檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

法務部矯正署　函

地址：33307桃園市龜山區宏德新村180號

承辦人：吳純儀

電話：03-3188561

傳真：03-3188565

電子信箱：abcd0611@mail.moj.gov.tw

受文者：本署教化輔導組

發文日期：中華民國106年03月22日

發文字號：法矯署勤字第10605001610號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨(A11040000F_10605001610A0C_ATTCH1.docx)

主旨：檢送「矯正機關名籍人員未及時註銷執行指揮書，致發生

不當辦理撤銷假釋事件案例」1則，請查照。

說明：

一、旨案發生之主因，係辦理變更刑期業務同仁，對於收受檢

察官開立之執行指揮書內容，警覺度不足，未能即時判斷

及登載於獄政系統完成更刑作業；亦未列印「更刑收容人

名冊」陳送主管核對，俾達雙重審核效果，因而導致後續

不當辦理撤銷假釋事件發生。

二、現行矯正機關收受檢察官開立之「變更刑期」執行指揮書

，多由名籍人員建檔製作身分簿後，始辦理陳核作業，即

時性不足，為避免人為疏誤，請各機關名籍人員於收受地

檢署函發之執行指揮書後，應即就受刑人之刑期起算日及

終結日立即予以判別更正，除有特殊情形外，應於當日完

成獄政系統資料建檔，陳送名籍主管人員（股長或科長、

主任）覆核，避免疏漏。

三、矯正機關收受院檢公務機關之送達文書類別繁多，攸關收

容人權益及公權力之執行，應謹慎為之。請各機關確實要

7

法務部矯正署 1060322

10601594300

91

第2頁，共2頁

裝

訂

線

求承辦人員，應有警敏任事之態度、落實更刑作業流程、

強化覆核機制並多加充實法規職能，當可避免此類情事再

次發生。

正本：本署所屬各機關

副本：本署綜合規劃組(含附件)、本署教化輔導組(含附件)、本署安全督導組(含附件)

、本署矯正醫療組(含附件)、本署後勤資源組(含附件) 2017-03-22
10:32:24